34

# EVCLIDIS

Parallelogrammorum locorum latera que ex  
opposito, & anguli, æqualia sunt adinuicem, &  
dimetiens ea bifariam secat.

35

Parallelogramma in eadem basi, & in eisdem  
parallelis existentia, adinuicem sunt æqualia.

36

Parallelogramma in æqualibus basibus, & in  
eisdem parallelis existentia, adinuicem sunt æ-  
qualia.

37

Triangula in eadem basi, & in eisdem paral-  
lelis constituta, adinuicem sunt æqualia.

38

Triangula in æqualibus basibus, & in eisdem  
parallelis constituta, adinuicem sunt æqualia.

39

Triangula æqualia in eadem basi constituta, &  
ad easdem partes, & in eisdem sunt parallelis.

40

Triangula æqualia in æqualibus basibus exi-  
stentia, & ad easdem partes, & in eisdem sunt  
parallelis.

41

Si parallelogrammum & triangulum eandem  
basin habuerint, in eisdemque fuerint parallelis,  
trianguli parallelogrammum duplum erit.

42

Dato triangulo æquale parallelogrammum cū  
situere, in dato angulo rectilineo.

43

Omnis parallelogrammi eorum quæ circa di-  
metientem sunt parallelogrammorum suppleme-  
ta, sibi inuicem sunt æqualia.

44

Ad datam rectam lineam, dato triangulo æ-  
quale parallelogrammum construere in dato an-  
gulo rectilineo.

45

Dato parallelogrammo, æquale parallelogram-  
mum constituere in dato angulo rectilineo.

46

Ex data recta linea quadratum describere.

47

In rectangulis triangulis quadratum quod à la-  
tere rectum angulum subtendente fit, æquum est  
quadratis quæ fiunt ex lateribus rectum angulū  
continentibus.

48

Si trianguli quod ab uno laterum quadrati sit  
æquale fuerit eis quæ reliquis trianguli lateribus,  
quadratis: angulus comprehendens sub reliquis trian-  
guli duobus lateribus, rectus erit.

EVCLIDIS  
E V C L I D I S  
Liber secundus.

Parallelogrammum rectangulum.

Omne parallelogrammum rectangulum, sub duabus rectis angulum comprehendentibus rectis lineis dicitur contineri.

Quid gnomon.

Omnis parallelogrammi loci eorum, quæ circa dimetientem illius sunt parallelogrammorum, unumquodque cum binis supplementis gnomon vocetur.

Propositio I.

Si fuerint binæ rectæ lineæ, secereturque ipsarū altera in quotunque segmenta, rectangulum comprehendens sub duabus rectis lineis, æquum est eis quæ ab insecta & quolibet segmento rectangulis comprehenduntur.

2

Si recta linea seceretur utcunque, quæ sub tota & quolibet segmentorum rectangula comprehenduntur, æqualia sunt ei, quod ex tota est, quadrato.

3

Si recta linea seceretur utcunque, rectangulum

sub tota eis uno segmentorum comprehensum, aequum est ei quod sub segmentis comprehenditur rectangulo, & ei quod ex predicto segmento fit quadrato.

4

Si recta linea secetur utcunque, quadratum quod fit ex tota, aequum est quadratis que fiunt ex segmentis, & ei quod bis sub segmentis comprehenditur rectangulo.

5

Si recta linea secetur in aequalia & non aequalia, rectangulum comprehensum sub in aequalibus sectionibus totius una cum quadrato quod a medio sectionum, aequum est ei quod a dimidia fit quadrato.

6

Si recta linea bifariam secetur, adiiciaturq; ei aliqua recta linea in rectum, rectangulum comprehensum sub tota cum apposita & apposita, una cum quadrato quod fit a dimidia, aequum est ei quod fit ex coniecta ex dimidia & apposita tanquam ex una descripto quadrato.

7

Si recta linea secetur utcunque, quod a tota & ab uno segmentorum utraque fiunt quadrata, aequalia sunt rectangulo comprehensis sub tota & dicto segmento, & ei quod a reliquo

b ij

segmento sit quadrato.

8

Si recta linea secetur utcunque, rectanglem comprehensum quater sub tota & uno segmentorum cum eo quod ex reliquo segmento est quadrato, aequum est ei quod fit ex tota & predicto segmento tanquam ab una descripto quadrato.

9

Si recta linea secetur in aequalia & non aequalia, quae ab inaequalibus totius segmentis sunt quadrata, dupla sunt eius quod a dimidia, & eius quod a medio sectionum fit, quadratorum.

10

Si recta linea secetur bifariam, apponatur autem ei quæpiam recta linea in rectum, quod ex tota cum apposita, & quod ex apposita utraq; quadrata, dupla sunt eius quod ex dimidia, & eius quod ex adiacente dimidia & adiuncta, tanquam ex una descriptorum quadratorum.

11

Datam rectam lineam secare, ut quod ex tota & altero segmento comprehensum rectanglem, aequum sit ei quod fit ex reliquo segmento quadrato.

12

In obtusi angulis triangulis, quod ad obtusum

angulum subtendere latere fit quadratum, maius est eis quæ sunt ab obtusum angulum comprehendentibus lateribus quadratis: comprehenso bis sub uno eorum, qui sunt circa obtusum angulum, in quod protractum cadit perpendicularis, & assumpto extrinsecus sub perpendiculari ad obtusum angulum.

13

In oxygoniis triangulis, quod ex acutum angulum subtendente fit quadratum, minus est eis quæ ex acutum angulum comprehendentibus lateribus sunt quadratis, comprehenso bis sub uno eorum quæ sunt circa acutum angulum in quod perpendicularis cadit, & sumpto intus sub perpendiculari ad acutum angulum.

14

Dato rectilineo, æquum quadratum constitutere.

E V C L I D I S.

Ilibertertius.

Diffinitio I.

Æquales circuli sunt, quorum dimetientes sunt æquales, vel quorum quæ ex centris sunt æquales.

# EVCLIDIS

2

Recta linea circulum tangere dictiur, quæ circulum tangens & eiecta, circulum non secat.

3

Circuli se se tangere ad inuicem dicuntur, qui se se inuicem tangent, se non inuicem secant.

4

In circulo æqualiter distare à centro rectæ lineæ dicuntur, cum à centro in eas perpendiculari res ductæ, sunt æquales. Magis autem distare dicitur, in quam maior perpendicularis cadit.

5

Sec̄tio circuli, est figura comprehensa sub rectæ linea, & circuli circumferentia.

6

Sectionis angulus, est qui sub recta linea, & circuli circumferentia comprehenditur.

7

In sectione autem angulus est, cum in circumferentia sectionis contingit ali quod signum, & ab eo in rectæ lineæ fines, quæ basis est sectionis, rectæ lineæ coniunguntur. Contentus autem angulus sub coniunctis rectis lineis est.

8

Cum vero comprehendentes angulum rectæ lineæ, aliquam suscipiant circumferentiam, in illa angulus esse dicitur.

9

*Sector autem circuli, est cum ad centrum circuli steterit angulus, comprehensa figura sub angulum comprehendentibus rectis lineis, & assumpta sub eis circumferentia.*

10

*Similes sectiones circuli, sunt que angulos & quos suscipiunt, vel in quibus angulis ibi inuicem sunt aequales.*

### *Propositio I.*

*Dati circuli, centrum inuenire.*

2

*Si in circuli circumferentia duo fuerint signatae, & in quaque contingentia, ad eas signata applicata respondeat linea intra ipsum circulum cadit.*

3

*Si in circulo recta linea quedam per centrum extensa, quandam non per centrum extensam respondetam lineam bifariam secuerit, & ad angulos rectos ipsam dispeget: et si ad angulos rectos ipsam dispeget, bifariam quoque ipsam secabit.*

4

*Si in circulo binæ rectæ lineæ se se inuicem secuerint, non per centrum extensæ, se se inuicem bifariam non secabunt.*

5

*Si bini circuli sese in vicem secuerint, non erit eorum idem centrum.*

6

*Si duo circuli se ad in vicem tetigerint, eorum non est idem centrum.*

7

*Si in diametro circuli aliquod contingat signum quod minime circuli centrum sit, ab eoque signo in circulum quædam rectæ lineæ procedit, maxima erit in qua centrum: minima vero, reliqua: aliarum vero semper propinquior ei quæ per centrum extenditur, remotoiore maior est. Due autem solum rectæ lineæ æquales, ab eodem signo in circulum cadunt ad utrasque partes minime.*

8

*Si extra circulum suscipiatur aliquod signum, ab eoque signo ad circulum deducantur rectæ lineæ aliquæ, quarum quidem una per centrum extendatur, reliquæ vero utcunque: in connexam circumferentiam cadentium rectarum linearum maxima est quæ per centrum ducta est. Aliarum autem, semper ei quæ per centrum transit propinquior, remotoiore maior est. In curvam vero circumferentiam cadentium rectarum linearum minima est, quæ inter signum & dimensionem*

tem iacet: minimæ verò propinquior, semper remotore minor est. Duæ autem tantum rectæ lineæ, ab eo signo cadunt æquales in ipsum circulum, ad utrasque partes minimæ.

9

Si in circulo suscipiatur signum aliquod, & ab eo signo ad circulum cadant plures, quæ in duæ rectæ lineæ æquales: susceptum signum, centrum ipsius est circuli.

10

*Circulus circulum in pluribus duobus signis non secat.*

II

Si bini orbes se introrsum ad inicem tetigerint, suscipianturque eorum centra; ad eorum centra applicata recta linea & erecta, in contractum circulorum cadit.

12

Si duo circuli se se ad inicem exterius tetigerint, ad centra eorum applicata recta linea, per contractum transiet.

13

*Circulus circulum non tangit in pluribus signis uno, et si extra, et si intus tangat.*

14

In circulo rectæ lineæ sunt æquales, que æqualiter distant à centro. Et si æqualiter distant

*EV CLIDIS*

*à centro, & quales ad inicem sunt.*

*15*

*In circulo, maximus quidem est dimetens: aliarum autem semper propinquior centro, remotore maior.*

*16*

*Quæ à diametri circuli extremitate ad angulos rectos ducitur, extra ipsum circulum cadit, & in locum inter ipsam rectam lineam & circumferentiam: altera recta linea non cadet. Ex semi-circuli angulus, omni angulo acuto rectilineo maior est: reliquus autem minor.*

*17*

*A dato signo, dato circulo contingente rectam lineam ducere.*

*18*

*Si circulum tetigerit aliqua recta linea. à centro autem in contactum coniuncta fuerit aliqua recta linea: coniuncta, perpendicularis erit in contingente.*

*19*

*Sic circulum tetigerit aliqua recta linea, à contactu autem ipsi tangentи ad angulos rectos recta linea quedam excitetur, in excitata erit centrum circuli.*

*20*

*In circulo angulus qui ad centrum, duplus est*

ei⁹ qui ad circunferentiam, quando anguli ean-  
dem circunferentiam habuerint.

21

In circulo qui in eodem segmento sunt anguli,  
sibi inuicem sunt æquales.

22

In circulis quadrilaterum existentium an-  
guli qui ex opposito, duobus rectis sunt æqua-  
les.

23

Super eadem recta linea duæ sectiones circu-  
lorum similes, & inæquales non constituētur ad  
easdem partes.

24

Super æqualibus rectis lineis similes circu-  
lorum sectiones constitutæ sibi inuicem sunt æ-  
quales.

25

Circuli sectione data, describere circulum cu-  
ius est sectio.

26

In æqualibus circulis æquales anguli in æqua-  
libus circunferentiis subtenduntur, et si ad cetera,  
et si ad circunferentias deducuntur.

27

In æqualibus circulis anguli qui super æqua-  
les circunferentias deducuntur, sibi inuicem sunt

*EV CLIDIS*

*æquales, et si ad centra, eis ad circumferentias fuerint deducti.*

28

*In æqualibus circulis æquales rectæ lineaæ, æquales circumferentias auferunt: maiorem maiori, minorum autem minori.*

29

*In æqualibus circulis, sub æqualibus circumferentiis æquales rectæ lineaæ subtenduntur.*

30

*Datam circumferentiam, bifariam discindere.*

31

*In circulo angulus qui in semicirculo est, rectus est: qui autem in maiori segmento, minor rectus: qui vero in minori segmento, maior est rectus. Et insuper angulus maioris segmenti, rectus quidem maior est: minoris autem segmenti angulus, minor est rectus.*

32

*Si circulum tetigerit aliqua recta linea, à contactu autem extendatur quadam recta linea circumfusca, anguli quos efficit ad tangentem, æquales sunt eis, qui alterni in circuli segmentis consistunt, angulis.*

33

*Super data recta linea describere sectionem cir-*

culi, capientem angulum aequalem dato angulo rectilineo.

34

*A dato circulo, segmentū abscindere, capiens angulum aequalem dato angulo rectilineo.*

35

*Si in circulo due recte lineæ se adinuicem secuerint, rectangulum comprehensum sub sectionibus unius aequum est ei, quod sub segmentis alterius comprehenditur, rectangulo.*

36

*Si extra circulum sumatur signum aliquod, ab eoq; in circulum cadant due recte lineæ, & earum altera circulum dispescat, altera vero tagat: quod sub tota dispescente, & extrinsecus sumpta inter signum & curvam circumferentiam comprehenditur rectangulum, aequum est ei, quod fit ex tangentie, quadrato.*

37

*Si extra circulum sumatur signum aliquod, ab eo signo in circulum due recte lineæ ceciderint, & earum altera circulum fecet, altera vero cadat: sit autem quod fit sub tota dispescente, & extrinsecus sumpta inter signum & curvam circumferentiam, aequale ei, quod fit ex cadente, cedens circulum tanget.*

EVCLIDIS  
E V C L I D I S  
Liber quartus.

Diffinitio 1.

Figura rectilinea in figura rectilinea describi dicitur, quando unusquisque inscriptæ figura angulus, unumquodque latus eius, in qua describitur, tangit.

2

Figura autem similiter circa figuram describi dicitur, quando uniusquodque latus circumscriptæ, unumquenque angulum eius, circum quem describitur, tangit.

3

Figura rectilinea in circulo describi dicitur, quando unusquisque angulus inscriptæ, circuli circumferentiam tangit.

4

Circulus vero circa figuram rectilineam describi dicitur, quando circuli circumferentia uniusquenque eius, circum quam describitur, angulum tangit.

5

Circulus autem in figura rectilinea describi dicitur, quando circuli circumferentia unumquodque latus eius, in qua describitur, tangit.